
166 XV. Finanzwesen.

Noch: 2. Die steuerliche Bedeutung des Verbrauchs der mit einer indirekten 
Reichssteuer belegten Verzehrungsgegenstände.

E. Bier.

a. Im Reichssteuergebiet.
(Statistik des Deutschen Reichs Bd. VIII. S.I. 14 und S. IV. 1; Bd. XIV. S. III. 60; Bd. XX. S. VI. 1; 

Bd. XXV. Augustheft 1877 S. 1; Bd. XXX. Septemberheft 1878 S. 11 und Bd. XXXVII.
Novemberheft 1879 S. 1 ’.)

Etatsjahre.

Bruttoertrag
der

Brausteuer
im

Reiehssteuer-
gebiet.

1000 Mark.

Eingangszeile
von

aus dem Aus­
lande

ein geführtem 
Bier.

1000 Mark.

Uebergangs- 
abgaben 

von dem aus den 
süddeutschen 
Staaten zuge­
führten Bier.

1000 Mark.

Steuer-

Nettoertrag der Steuer 
und des Zolls 

im llcichsstcucrgebiet
Auf ein Hekto­

liter Bier 
entfällt durch­
schnittlich ein 
Steucrertrag 

von

Mark.

ri'iekvergütungen
für

ausgefuhrtes
Bier.

1000 Mark.

im
Ganzen.

1000 Mark.

auf den 
Kopf der 

jeweiligen 
Be­

völkerung.

Mark.
1 2 3 4 5 6 7 8

1872 13 575,7 258, a 698,4 88,3 14 444,1 0,47 0,84
1873 >) 16 102,2 340,o 863,2 112,o 17 193,4 0,56 0,82
1874 17 355,6 473,9 877,7 181,9 18 525,3 0,60 0,84
1875 17914,2 562,9 899,5 231,7 19 144,9 0,59 0,84
1876 17 767,7 628,9 914,o 241,2 19 069,4 0,59 0,85

1877/782) 17 493,9 548,8 943,o 266,3 18 719,4 0,58 0,80
1878/79 17 016,o 507,7 956,8 279,6 18 200,3 0,55 0,84

1) Am 1. Januar 1873 wurde die Besteuerung der Malzsurrogate eingefiihrt.
2) Wie Anmerkung 1 zu B.
Vcrgl. im Abschnitt VI. Uebers. 4 .Biergewinnung" und im Abschnitt X. Ucbers. 5 .Bicrverbrauch«.

b. In den einzelnen Brausteuer-Gebieten dos Deutschen Zollgebiets.

Reichsstcuergebiet- Bayern r. d. Rh. 1) W iirttemberg Baden Eisass -Lothringen

im
Etatjahre

Bruttoertrag
der

Brausteuer.

1000 Mark.

im
Kalender­

jahre

Bruttoertrag
der

Braustcucr.

1000 Mark.

im
Finanz­
jahre

(I.Jnli—30.Jnnl.)

Bruttoertrag
der

Brausteuer.
1000 Mark.

im
Kalender­

jahre

Bruttoertrag
der

Brausteuer.
1000 Mark.

im
Ethtsjahre

Bruttoertrag
der

Brausteuer.

1000 Mark.

1872
1873
1874
1875
1876 

1877/78 
1878/79

13 575,7 
16 102,2 
17 355,6 
17 914,2 
17 767,7 
17 493,9 
17 016,o

Der

1872 ! 17 801,3
1873 ' 19 641,9
1874 | 20 052,8
1875 1 20160,3
1876 | 20 754,9
1877 | 20 413,2
1878 (* 20 774,9

Steuerbetrag fi

1872/73
1873/74
1874/75
1875/76
1876/77
1877/78
1878/79

ir 1 Hel

5 571,3 
5 692,7 
5 325,0 
5 214,9 
5 799,2
5 625,8 

(3 4 866,4

ctoliter

1872 i 1 942,2
1873 1 2 293,5
1874 ; 2 375,7
1875 2 275,5
1876 2 241,8
1877 2 343,5
1878 2 314,7

lier berechnet

1872
1873
1874
1875
1876 

1877/78 
1878/79

sich:

1 817,o
2 176,4
1 954,4
1 681,8
1 573,4 
1781,3
1 746,8

im
Etatsjahre auf Mark.

im
Kalender­

jahre
auf Mark.

im
Finanz­
jahre

auf Mark.
im

Kalender­
jahre

auf Mark.
im

Etatsjahre auf Mark.

1872
1873
1874
1875
1876 

1877/78 
1878/79

0,84
0,82
0,84
0,84
0,85
0,86
0,84

1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878

1,63
1,75
1,66
1,58
1,68
1,67
1,71

1872/73
1873/74
1874/75
1875/76
1876/77
1877/78
1878/79

1,33 
1,42 
1,48 
1,42 
1,60 
1,48 

(* 1,59

1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878

2,10
2,io
2,io
2,13
2,13
2,13
2,13

1872
1873
1874
1875
1876 

1877/78 
1878/79

2,24 
• 2,21

2,20
2,20
2,23
2,22
2,22

1) Von Bayern ist der Steuerertrag nicht nachgewiesen; derselbe ist aus der zur Bierbrauerei 
verwendeten Malzmenge und dem Steuersatz von 4 J(. für 1 hl Malz berechnet worden.

3> Vom 1. Juli 1878 ab einsehl. der Bayerischen Pfalz.
3) Bezieht sich auf den Zeitraum von nur 9 Monaten (1. Juli bis 31. Mürz).

i


